
 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°.  96 del  26/03/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID 19. ATTIVAZIONE SERVIZIO GRATUITO DI ASCOLTO E SUPPORTO

PSICOLOGICO TELEFONICO

L’anno 2020 il giorno 26 del mese di Marzo alle ore 13:30 nella sala delle adunanze del Comune, si
è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei sigg. 

CARICA COGNOME E NOME Presente/Assente

Sindaco TANISI Giuseppe
P

Vice Sindaco PELLEGRINO Giuseppe Francesco
P

Assessore STEFANELLI Serena
P

Assessore STEFANO Marco
P

Assessore LEZZI Francesco
P

Assessore CORNACCHIA Paola
P

Partecipa il Segretario Generale  Vice Segretario Framncesco Trianni

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in
discussione l’argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. n.267/2000

Regolarità Tecnica
Parere: Favorevole
Data: 26/03/2020

Responsabile Settore 
 Marilena Lupo

Regolarità Contabile
Parere: 
Data: 

Responsabile Servizio Finanziario
 

Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
  TANISI Giuseppe

Il Segretario Generale
  Vice Segretario Framncesco Trianni

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
6

/2
0

2
0

 d
el

 2
6

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: E

m
e

rg
e

n
za

 C
O

V
ID

 1
9

. 
A

tti
va

zi
o

ne
 s

e
rv

iz
io

 g
ra

tu
ito

 d
i a

sc
o

lto
 e

 s
u

p
p

o
rt

o
 p

si
co

lo
gi

co
 te

le
fo

ni
co

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L0

7
4

Y
/7

0
2

80
0

0
6

2
01

6
7

9
8

4
.C

8
d

q
xt

m
t6

q
R

P
V

O
3

8
H

N
M

ss
L

3
fx

JM
=

"



OGGETTO:  Emergenza  COVID  19.  Attivazione  servizio  gratuito  di  ascolto  e  supporto
psicologico telefonico

Il Sindaco dà atto che la riunione odierna, così come quelle future, si svolge nella piena osservanza
delle disposizioni governative in tema di prevenzione e contenimento della epidemia “Covid-19”.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito dell’ emergenza epidemiologica da COVID-19 e delle misure restrittive,
emesse  dagli  organi  preposti,  atte  al  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da
COVID-19, sono stati attivati una serie di interventi a tutela e supporto  della cittadinanza 

CONSIDERATO  che il Comune di Taviano, Assessorato ai Servizi sociali, in un momento storico di
grande preoccupazione e smarrimento legato all'emergenza Coronavirus, intende istituire per i cittadini
un servizio gratuito di ascolto e supporto psicologico attraverso un team di professionisti che, in modo
totalmente volontario,mettono a disposizione il loro tempo per le persone più fragili. 

RILEVATO; che alcuni professionisti hanno già presentato una disponibilità, in qualità di psicologhe,
a offrire gratuitamente ascolto e supporto psicologico telefonico a tutti coloro che in questo momento
di emergenza abbiano necessità di essere aiutati o anche solo ascoltati;

DATO ATTO che le professioniste che hanno messo a disposizione la propria professionalità  di
psicologhe e psicoterapeute, autorizzando la divulgazione dei propri recapiti telefonici e degli orari di
disponibilità per il servizio di supporto,   sono al momento le seguenti:

- Dr.ssa Ilenia De Pascalis – disponibilità nei giorni Lunedì – Mercoledì e Venerdì dalle
ore 18 alle ore 20 – recapito telefonico 3497930309 ( nota prot. 3776/2020)

- Dr.ssa Giulia Miglietta – disponibilità dal Lunedì al Sabato dalle ore 10 alle 12 e dalle
ore 16 alle 19 – recapito telefonico 3458064709 mail:  giulia.miglietta@hotmail.it( nota
prot. 3775/2020)

- Dr.ssa Simona Caputo – disponibilità dal Martedì al Venerdì dalle ore 16 alle ore 19-
recapito  telefonico  3494317145  mail  simonamaria.caputo@gmail.com (  nota  prot.
3773/2020)

-
CONSIDERATO   che  la  rosa  di  psicologi  può  essere  ampliata  in  qualsiasi  momento  da  altri
professionisti iscritti all'ordine che vogliano mettersi al servizio della collettività offrendo la propria
disponibilità attraverso una richiesta scritta  da presentare alla pec dell’ Ente.

RITENUTO di  attivare,  con effetto immediato e  fino a  quando l’emergenza non sarà cessata,  lo
sportello di supporto psicologico grazie alla disponibilità gratuita delle sopracitate professioniste che
saranno reperibili telefonicamente negli orari e nelle giornate indicate e alle quali va il ringraziamento
di tutta l’ Amministrazione comunale;

Acquisito il solo parere tecnico non essendo previsto alcun impegno di spesa

DELIBERA
-    

DI ISTITUIRE un servizio gratuito di ascolto e supporto psicologico per tutti i cittadini che ne 
abbiano bisogno, attraverso un team di professionisti che, in modo totalmente volontario,mettono a 
disposizione il loro tempo per le persone più fragili.

DI DARE ATTO che 
le  professioniste  che  hanno  messo  a  disposizione  la  propria  professionalità   di  psicologhe  e
psicoterapeute, autorizzando la divulgazione dei propri recapiti telefonici e degli orari di disponibilità
per il servizio di supporto,   sono al momento le seguenti:

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
6

/2
0

2
0

 d
el

 2
6

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: E

m
e

rg
e

n
za

 C
O

V
ID

 1
9

. 
A

tti
va

zi
o

ne
 s

e
rv

iz
io

 g
ra

tu
ito

 d
i a

sc
o

lto
 e

 s
u

p
p

o
rt

o
 p

si
co

lo
gi

co
 te

le
fo

ni
co

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L0

7
4

Y
/7

0
2

80
0

0
6

2
01

6
7

9
8

4
.C

8
d

q
xt

m
t6

q
R

P
V

O
3

8
H

N
M

ss
L

3
fx

JM
=

"



- Dr.ssa Ilenia De Pascalis – disponibilità nei giorni Lunedì – Mercoledì e Venerdì dalle
ore 18 alle ore 20 – recapito telefonico 3497930309 ( nota prot. 3776/2020)

- Dr.ssa Giulia Miglietta – disponibilità dal Lunedì al Sabato dalle ore 10 alle 12 e dalle
ore 16 alle 19 – recapito telefonico 3458064709 mail:  giulia.miglietta@hotmail.it( nota
prot. 3775/2020
Dr.ssa Simona Caputo – disponibilità dal Martedì al Venerdì dalle ore 16 alle ore 19-
recapito  telefonico  3494317145  mail  simonamaria.caputo@gmail.com (  nota  prot.
3773/2020

CHE la rosa di psicologi può essere ampliata in qualsiasi momento da altri professionisti iscritti 
all'ordine che vogliano mettersi al servizio della collettività offrendo la propria disponibilità che verrà  
divulgata attraverso i normali canali di comunicazione dell’ Ente;

DI DARE ATTO che il servizio è offerto gratuitamente dalle professioniste sopra indicate 

DI  RENDERE la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  all’unanimità  dei  presenti  e
votanti, con successiva e separata votazione.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
6

/2
0

2
0

 d
el

 2
6

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: E

m
e

rg
e

n
za

 C
O

V
ID

 1
9

. 
A

tti
va

zi
o

ne
 s

e
rv

iz
io

 g
ra

tu
ito

 d
i a

sc
o

lto
 e

 s
u

p
p

o
rt

o
 p

si
co

lo
gi

co
 te

le
fo

ni
co

F
ir

m
a

to
 d

a
: T

A
N

IS
I 

G
IU

S
E

P
P

E
 -

--
 "

T
R

N
F

N
C

6
2

P
2

1
L0

7
4

Y
/7

0
2

80
0

0
6

2
01

6
7

9
8

4
.C

8
d

q
xt

m
t6

q
R

P
V

O
3

8
H

N
M

ss
L

3
fx

JM
=

"



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.taviano.le.it   il 27/03/2020  per  restarvi quindici giorni 

consecutivi  (art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000 e art. 32 comma 1 legge 69/2009). 

Taviano, lì 27/03/2020
Responsabile settore AA.GG. 

 Marilena Lupo

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 –c.4 – D.lgs. 267/2000);

[  ] Diviene esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Responsabile settore AA.GG.
 Marilena Lupo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005
n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune, ai
sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

C
o

m
u

n
e

 d
i T

a
vi

an
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 9
6

/2
0

2
0

 d
el

 2
6

/0
3

/2
0

2
0

O
g

g
e

tto
: E

m
e

rg
e

n
za

 C
O

V
ID

 1
9

. 
A

tti
va

zi
o

ne
 s

e
rv

iz
io

 g
ra

tu
ito

 d
i a

sc
o

lto
 e

 s
u

p
p

o
rt

o
 p

si
co

lo
gi

co
 te

le
fo

ni
co

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

a
ri

le
n

a
 L

u
po


